Onun en dikkat çeken özelliklerinden
biri, hem hür düşünceye ve akla geniş ölçüde yer
vermiş olması, hem de bunu naslarla kuvvetlen-
dirmiş bulunmasıdır.2 O hem fıkhî düşüncelerinde
hem de kelâma ilişkin açıklamalarında dönemine
1 Ebû Ömer Yûsuf en-Nemerî, İbn Abdilber, Câmiu

Beyâni’l-İlm ve Fadlihi ve mâ yenbeğî fî rivâyetihi ve
hamlih, Dâru’l-Erkâm, 1398/1978, II, 148; Abdülkadir,
Ali Hasan, Nazra Âmme fî Târîhi’t-Teşrîi’l-İslâmî,
Kâhire 1965, s. 225.

2 Kaynaklarda Ebû Hanîfe’nin re’y hakkında bir eser
kaleme aldığı rivayet edilir. Eserine “Kitâbu’r-Re’y”
(Şahsi görüş Kitabı) ismini vermiş ve eserinde, mesele-
lerin çözüme kavuşturulmasında kişinin görüşünü (akıl
yürütme) nasıl kullanacağını izah etmiştir. Ancak söz
konusu eser günümüze kadar ulaşamamıştır. Kitabın
Hulâgu’nun Bağdat’ı yağmaladığı sırada Dicle nehrine
atılan binlerce kitaptan biri olması muhtemeldir. Günü-
müze kadar ulaşmasa da, fıkıh hakkında tarihçilerimi-
zin atıfta bulunduğu en eski eserdir. Bkz. Muhammed,
Hamîdullah, İslâm’ın Doğuşu, çev. Murat Çiftkaya,
Beyan Yayınları, İstanbul 2002, s. 125; Hazne, Hey-
sem, Tatavvuru’l-Fikri’l-Usûli’l-Hanefî, Dârü’r-Râzî,
Amman, 2007/1428, s. 39. Mezkûr eser, modern anlam-
da fıkıh ilkelerini muhtemelen kapsamıyor olsa dahi,
kanunu değiştirmek, onun maksadını anlamak ve onu
yorumlamak için aklın nasıl kullanılacağını açıklama-
sı ihtimal dâhilindedir. Ebû Hanîfe’nin zikredilen eseri
söz konusu alandaki ilk kitaptır.

baktığımızda, Ebû Hanîfe aklî yetenekleri son
derece gelişmiş olan birisidir; doğuştan üstün zekâ, akıl ve mantık gücüne
sahiptir.7 Aklî yeteneklerinin mükemmelliği ve deha derecesindeki zekâsı
hususunda nakledilen sözler onun aklî gücü hakkında yeterli fikir vermek-
tedir. Ali b. Âsım (ö. 201/817), “akıllı insanların akıllarıyla Ebû Hanîfe’nin
aklı tartılsa diğerlerinde bulunan aklın tamamının değilse de yarısının ken-
dinde toplanmış olduğu ortaya çıkardı”8 demiştir. Ebû Hanîfe ile muasır
olan Bekir b. Huneys, “Ebû Hanîfe’nin aklı, zamanında bulunan seçkin
ya da halktan bütün insanların akıllarına nispetle daha üstündü” ifadesini
kullanmıştır. Ebû Yûsuf, “aklın kemalini, mürüvvet ve insanlığın tamamını
ben Ebû Hanîfe hazretlerinde gördüm. Akıl ve mürüvvet bakımından asla

tü’l-Kıyâsi’l-Usûlî ve Tatavvuruhu, Kahire 1987/1407, s. 20-21; Muhammed, Ebû
Zehra, Ebû Hanîfe, Hayâtühü ve Asruhû, Ârâühû ve Fıkhuhû, Dârü’l-Fikri’l-Arabî,
1947, s. 102; Dirînî, Muhammed Fethi, el-Minhâcü’l-usûliyye fi’l-İctihad bi’r-Re’y
fi’ş-teşrî’il-İslâmî, eş-Şeriketü’l-Müttehide, Dımaşk 1985, s. 13; Adnan, Koşum, İs-
lâm Hukuk Tarihinde Kıyasın Oluşum ve Gelişim Süreci (Başlangıcından Mezheple-
rin Teşekkülüne Kadar), İzmir 2010, s. 19-20.

7 Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali, Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbih, Haydara-
bad 1976, s. 41, 42; Şihâbü’d-Dîn Ahmed, Heytemî, el-Hayrâtü’l-Hisân fî Menâ-
kıbi’l-İmâmi’l-A’zam Ebî Hanîfe en-Nu’mân, Kahire, 1304, s. 46, 47; Abdülkerîm,
Zeydan, el-Medhal li-Dirâseti’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Bağdat 1969, s. 131

8 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman, Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ,
thk. trc. ve tlk. Şuayb el-Arnavûd, Beyrut, 1402/1982, c. VI, s. 403; Zehebi, Menâ-
kıbü’l-İmam Ebî HanÎfe ve Sâhibeyhi Ebî Yûsuf ve Muhammed b. El-Hasen, thk.
Muhammed Zâhid el-Kevserî Ebü’l-Vefâ el-Afğânî, Beyrut 1419, s.

benzeri yoktu” buyurmuştur.9 Ebû Hanîfe’nin akıl yürütmesinin gücünü
göstermesi babından İmam Mâlik’in ifadeleri dikkat çekicidir. İmam Mâ-
lik’e (ö. 179/795) Ebû Hanîfe hazretlerini nasıl gördünüz diye soruldu-
ğunda şöyle cevaplamıştır: “Evet, öyle bir zat gördüm ki eğer bu direğin
altın olduğuna inansaydı, ona kesin bir delil getirmekten aciz kalmazdı”.
Başka bir rivayette bir zat, meşhur kimselerin çoğunu İmam Mâlik’e sor-
muş ve sözünün sonunda, “Ebû Hanîfe hazretleri için ne buyurursunuz?”
deyince o da, “Sübhânellâh, onu başkalarıyla kıyaslamak mümkün müdür?
Tallahi, ben ömrüm boyunca Ebû Hanîfe hazretlerinin benzerini görmüş
değilim. Şu mescidin direğinin altın olduğunu iddia etseydi, iddiasının
doğruluğu için kabul edilir bir kıyas delili getirebilirdi”10 demiştir. İmam
Şâfiî’den aktarılan bir rivayette ise onun, “Hiçbir anne İmâm-ı Âzam’dan
daha akıllı bir kimseyi doğurmamıştır”11 dediği belirtilir. Yine Halîfe Ha-
run er-Reşîd (ö. 193/809) huzurunda Ebû Hanîfe’den söz edilince, Halife
onun hakkında “Allah Ebû Hanîfe’ye rahmet etsin. Başkalarının baş gözü
ile göremediklerini o akıl gözü ile görmüştür” demiştir.12 Bu bağlamda Ebû
Hanîfe’nin kişisel özelliğinin, fıtrî yapısının onun re’yci/akılcı tutumunda
en etkili sebeplerden biri olduğu düşünülebilir.

118.
11 Heytemî, a.g.e., s. 143; Hayati, Hökelekli, İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe’nin Kişilik

Yapısı, Kurav, 2003, s. 104.
12 Ali, Bakkal, İslâm Fıkıh Mezhepleri, Rağbet yayınları, İstanbul 2007, s. 61.
13 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb, el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, Kahire, c. XIII, s. 343,

I-XIV, 1349/1931.
14 el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, c. XIII, s. 346.
15 el-Bağdâdî, a.g.e. , XIII, 345; İbn Abdilber, Câmiu Beyâni’l-İlm, c. II, s. 149.
16 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbih, s. 77; el-Bağdâdî, a.g.e., c. XIII, s. 343.
17 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs, thk.

Doğuştan gelen aklî yeteneğin yaratıcı bir
faaliyet için gerekli şart olması ne kadar doğru ise, bu yeteneğin ancak
uygun bir ortamda destekleyici, teşvik edici ya da zorlayıcı şartlar altın-
da ortaya çıktığı da o ölçüde doğrudur. Nitekim Ebû Hanîfe’nin yaşadığı
(80-150/699-769) dönemin Kûfe ve Bağdat’ı İslâm dünyasının başta gelen
ilim ve düşünce merkezleri olmasının yanında, her türlü inanca sahip in-
sanların bir arada bulundukları ve inançları konusunda tartıştıkları, sosyal,
siyasi ve dinî hareketliliğin çok canlı olduğu bir çevredir.29 Çevrenin ise,
insan üzerindeki etkinliği tartışılmaz bir gerçektir.

Ebû Hanîfe’nin reyciliğinde bağlı olduğu bilimsel gelenek ve halkanın,
söz konusu halkada ise hocalara bağlılığın esas olmasının da etkili olduğu
söylenebilir.

Ebû Hanîfe’nin yaşadığı Kûfe’de tabiûn döneminde re’y metodunu be-
nimseyen fakihler, İbrahim en-Neha’i, Alkame b. Kays (ö. 62/682), Mes-
ruk b. Ecda’ (ö. 63/683), Amr b. Şurahbil (ö. 63/683), Abide es-Selmani (ö.
72/691), Şureyh b. Haris (ö. 80/699), Suleyman b. Rabi‘a, Haris el-A‘ver
(ö. 95/714) başta olmak üzere kırka yakın kişiden oluşmaktadır.33 Hiç kuş-
kusuz adı geçen fakihlerin ilmi katkılarıyla Kûfe’de, canlı bir ilim ve re’y
faaliyeti ve ekolü ortaya çıkmıştır. Tabiûn fakihleri tarafından geliştirilen
Irak fıkhı, II.

O
birçok âlimden ders almıştır. Devrinin seçkin âlimlerinin pek çoğu ile gö-
rüşme ve onlardan ilmî yönden fay dalanma imkânı bulan Ebû Hanîfe’nin
asıl hocası, döneminde Kûfe re’y ekolü nün üstadı kabul edilen Hammâd
b. Ebû Süleyman’dır. Ebû Hanîfe 102 /720 yı lından itibaren hocasının ve-
fatına kadar on sekiz yıl süreyle onun ders halkasına devam etmiş, en seç-
kin öğrencileri ara sında yer almış, hocasının bulunmadığı zamanlarda ona
vekâleten ders verecek seviyeye yükselmiştir. Hammâd’ın 120 /738 yılın-
da ölümü üzerine, kırk yaşla rında iken arkadaşları ve öğrencilerin ısrarları
üzerine hocasının yerine geçe rek ders okutmaya başlamış, bu hoca lığı bazı
aralıklarla ölümüne kadar sür müştür.35 Ebû Hanîfe’nin ilmi, hocası Ham-
mâd’ın aracılığıyla İbrahim en-Nehaî ve Ebû Amr eş-Şa’bî’den, dolayısıyla
Mesrûk b.